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¢. Indicar, sila linea de transmision pasara por dreas de servidumbre ptiblica o por
propiedad privada. Aunado a ello, debera:

i. Presentar, certificacion de servidumbre publica emitida por la entidad
competente, en caso tal que la linea de transmision pase por dreas de
servidumbre publica.

ii. Presentar, acuerdos y/o convenios debidamente notariados en caso tal
de que la linea de transmisién pase por propiedad privada.

4. En el EsIA presentado, no se describe si el proyecto en mencién contara con 4reas de
disposicion de material edafico producto de los trabajos de limpieza y nivelacién del
terreno donde se desarrollara el proyecto, ni se presentan las coordenadas UTM de la
posible ubicacién de dicha area de disposicion, de igual forma no se describen los
volumenes aproximados de material a remover; al no presentar dicha informacién no
se puede realizar la evaluacion y analisis cénsonos con la afectacién e impactos. Por lo
tanto, debera:

a. Describir, si se llevaran a cabo trabajos de nivelacion y/ o relleno del

terreno.

b. Indicar y Georreferenciar, si se contara con sitios de disposicién de
material edéfico (botaderos) producto de los trabajos que se realizaran en el
proyecto.

c. Indicar, los volumenes aproximados de material a remover, en caso de
requerir material externo, presentar toda la documentacion necesaria que
respalde la actividad.

d. Plantear y Describir, las medidas de mitigacion requeridas, para los
movimientos de suelo a desarrollar.

e. Presentar, plano de cotas actuales y cotas finales sobre las cuales se
pretende desarrollar el proyecto.

5. En el EsIA presentado, no se describe el manejo de las aguas pluviales del proyecto, ni
hacia donde serdn conducidas las mismas. Se le solicita lo siguiente:
a. Indicar, como se llevard a cabo el manejo de las aguas pluviales del proyecto y
si es necesaria la canalizacion de las mismas e Indicar hacia donde seran
canalizadas las mismas.

6. Otro aspecto importante a destacar es que la Resolucion DIEORA-IA-043-2008 del 23
de enero de 2008, mediante la cual se aprueba el proyecto Hidroeléctrico RP-490, en
su articulo 4, numeral 11 indica lo siguiente: ...” EI promotor estd obligado a
mantener esta plantacion por espacio de 5 afios consecutivos y con ello no podrd
derivar ningun beneficio ni usufructo directo o indirecto...” En cuanto al criterio
técnico emitido por parte de la Seccion Forestal, se destacan los siguientes:

a. En cuanto al Informe Técnico No. 017-2021, emitido por la Seccién Forestal, en
sus conclusiones respecto a la inspeccion realizada hace mencion a lo siguiente:
“No es viable que se intervengan aquellas dreas que forman parte del proyecto
de compensacion ecolégica del proyecto Central Hidroeléctrica RP-490
ejecutado en la Finca No. 8545; Algunas de las dreas recorridas, mantienen
caracteristicas de formacion vegetal, en cuanto a composicion y tamario son
propias de un bosque secundario,; Existen dreas desprovistas de vegetacién, con
Sformaciones de gramineas, pastizales y dreas de infraestructuras
abandonadas”

b. Con relacion a la respuesta emitida por la Seccion Forestal a la NOTA-SEIA-
086-06-2021, respecto a la consulta realizada; dicha seccion a través de la Nota
SF-068-2021, indica lo siguiente:

= A ftravés de la Nota ARACH-161-2011, se aprueba el Ply# d&
Reforestacion por compensacion ecolégica del proyecto hid d_

RP-490, o \db"
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* El 09 de mayo de 2018 se realiz6 inspeccion de cierre al proyecto de
reforestacion por compensacion ecoldgica, realizado sobre las Fincas
No. 8545 y No. 78493 con cddigo de ubicacion 4201,

= A través de la Nota DRCH-1307-05-2021 dirigida al sefior Gabriel Diez
M., como representante Legal de la empresa Hidro Piedra S.A., del
proyecto hidroeléctrico RP-490 se declara el cierre al proyecto de
compensacion ecolégica que incluia actividades de reforestacién y
enriquecimiento forestal.

= Tomando en consideracién que la compensacién ecoldgica propone
acciones dirigidas a resarcir y retribuir la afectacién provocado por el
desarrollo de un Proyecto; en este caso del proyecto hidroeléctrico RP-
490 y que el mismo fue acogido por nuestro Ministerio como Proyecto
de Compensacién Ecoldgica, que cumplié con su objetivo de lograr
minimizar la perdida de la biodiversidad y mantener la funcionalidad de
estos ecosistemas; se considera NO VIABLE el desarrollo de un nuevo
proyecto de desarrollo que vuelva a impactar areas ya recuperadas y que
cumplen una funcién biolégica y ecoldgica vital para estos ecosistemas y
comunidad en general.

* En base a lo descrito en los parrafos anteriores, se le solicita lo siguiente:

e Sustentar, la viabilidad del proyecto, tomando en consideracion
lo descrito en los parrafos anteriores, especificamente en la
pregunta No. 6 acépitesay b.

e Definir y Presentar, las coordenadas UTM del area afectar por
el desarrollo del proyecto HP Solar y las coordenadas UTM del
area de Compensacion Ecolégica del proyecto hidroeléctrico RP-
490 e Indicar, la superficie de cada una de ellas.

7. En tanto que luego de la consulta realizada a la Secciéon de Verificacion del
Desempeiio Ambiental, la misma indica a través de la Nota SEVEDA-152-07-2021, lo
siguiente:

a. Cuadro No. 1

Observaciéon: documentos
Fase de Abandono

Talleres y Oficinas | ARACH-IA-134-15 | No consta en el expediente

Temporales

Instalaciéon ~ Temporal de | ARACH-IA-138-15 | No consta en el expediente

Planta Trituradora de Aridos

Instalacion Temporal de | ARACH-IA-135-15 | No consta en el expediente

Planta de Hormigén

Area de Disposicion de | DRCH-IA-007-17 - En el expediente consta

Materiales Excedentes de la la entrega, ejecucién y

Central Hidroeléctrica La aprobacion del Plan de

Cuchilla (Area No. 1) Abandono (11/12/2019)

- Informe de  Cierre
cumplimiento e |
implementacion de
medidas (13/12/2019)

- Inspeccién de

Proyecto Resolucion

verificacion

(03/08/2020)

b. Al evaluar y analizar la informacion consultada y suministrada por la Seccién de
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Talleres y Oficinas Temporales y el de Instalacién Temporal de Planta de
Hormigén, que los poligonos de dichos proyectos recaen dentro del poligono de
la Parcela No. 2 presentada y descrita en el EsIA del proyecto HP Solar; aunado
a ello para dichos proyectos no consta en los expedientes respectivos que los
mismos hubiesen presentado documentacién alguna respecto a la entrega,
egjecucion y aprobacién del Plan de Abandono respectivo para los proyectos
antes mencionado.

= En base a lo descrito en los parrafos anteriores, se le solicita lo siguiente:
- Presentar, la Aprobacién de los Planes de Abandono
respectivos para los proyectos Talleres y Oficinas Temporales y
el de Instalacién Temporal de Planta de Hormigén, por parte del

Ministerio de Ambiente.

_ Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y formato digital (Kmz y/o
Shape file y Excel en donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de
acuerdo a lo establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segtin lo establecido en
el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico de
la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama”

Atentamente,

j
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NOTIFICACION

RESPETADO

INGENIERA

KRISLLY QUINTERO

MINISTRO DE AMBIENTE

Quien suscribe, el sefior, Gabriel Diez Montilla, varon, panamefio, mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal No. 8-398-813, en mi calidad de representante legal de la

sociedad HP SOLAR, S.A, concurro a sus oficinas, a fin de notificarme por escrito; como en

efecto me notifico de la Nota de Ampliacién No. 1 Norl@ (\\QCHM 390-1222\ referente

al proyecto “HP SOLAR”.

Autorizo al sefior Joel Pineda, hombre, panamerio, mayor de edad, portador de la cedula de

identidad personal No. 4-731-348, para que retire dicho documento.

Panama, a la fecha de la presentacién

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANjUR
Notario Publico Sexto del Circuito de Panama
con Cédula No. 4-157-725
CERTIFICO:
Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona (s) que firma
(firmaron) el presente documento, su {s) firma (s) es (son) auténtica
(s) (Art. 1736 C.C. Ayt. 835 C.J.} Envirtud de ldentificacion que se
me presento. N,

Panam4,

SOLAR, S.

MINISTERIO DE AMBIENTE l

REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE {MPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

Por:, JA | )T‘r-! '.1. .
Fecha: 57/2 /*‘6” 2" Hora: ? '(J"_rf}"
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Panama, 17 de febrero de 2022

Excelentisimo

MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO CE AMBIENTE
E.S.D.

Por este medio, yo Gabriel Diez M. de nacionalidad panamena, mayor de edad, con
cédula 8-398-813, en mi calidad de Representante Legal de HP SOLAR, S.A,
promotor del proyecto denominado “HP SOLAR ", ubicado en el corregimiento de
Guayabal, distrito de Boquerdn y provincia de Chiriqui, hago entrega del Informe de
Aclaracion No. 1 solicitado mediante Nota de Ampliacion DRCH-AC-3709-12-1702-

2021 del 30 de diciembre de 2021.

Atentamente,

o

REPUBLICA DE PANARA

\MINISTERIQ DE AMBIENTE

HP SOLAR, S.A. [

DIRECC!ION PE31TAAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACIO% GE ItPACTO AMBIENTAL

— RECIBIDO
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 9 de marzo de 2022
NOTA-SEIA-027-03-2022

Ingeniero

EDUARDO AGUILAR

Jefe de la Seccion Forestal
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Aguilar:

Por medio de la presente, le remitimos copias de las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-
AC-3709-12-2021, del proyecto HP SOLAR, cuyo promotor es la empresa HP SOLAR, S.A;
dicho EslIA se encuentra en fase de evaluacion y analisis.

Agradecemos emitir su criterio técnico respecto a la viabilidad de lo propuesto por el promotor en
las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-3709-12-2021, tomando en consideracion a su
vez lo indicado a través de la Nota SF-068-2021 y el Informe Técnico No. 017-2021.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, en un periodo de cinco (5) dias habiles,
después de recibido el documento.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Licda.
Tharsis Gonzélez o también via electronica al correo tgonzalez(@miambiente.gob.pa

Esperando contar con su participacion,

De Usted,

o]
MINISTERIO DE AMBIENTE
Atentamente, B s s

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

: SECCION DE EVALUACION DE
M/Z__ T s IMPACTO AMBIENTAL
GTER. AL%S ROJAS ,

Jefe Encargado de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

AR/,
g MINISTERIO DF AMBIERTE '.

=)

REPUBLICA DE PANAMA

Adjunto: 1 Copia de las Respuestas presentadas por el promotor. DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
' TAL
c.c. Archivos / Expediente . SECCION FORES
. RECIBIDO
e bl

Ezp g _q / 3/ 7T w0 ZI—OE-——

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 9 de marzo de 2022
NOTA-SEIA-028-03-2022

Licenciada
ENEIDA PALMA

Jefa de Seccién de Verificacién del Desempefio Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimada Licenciada Palma:

Por medio de la presente, agradecemos nos informe el estatus respecto a la fase de abandono de
los siguientes proyectos que describimos a continuacion con sus respectivos promotores y
resoluciones de aprobacién, esto en base a que el promotor indica en respuestas a la NOTA-
DRCH-AC-3709-12-2021, que el dia 4 de febrero de 2022 han presentado documentos de la fase
de abandono de los mismos:

No. Proyecto Promotor Resolucion de Aprobacion
1 Talleres y Oficinas Temporales Cafisa  Constructora, | ARACH-IA-134-15 de 9 de
S.A. noviembre de 2015

2 Instalacién ~ Temporal de Planta | Cafisa  Constructora, | ARACH-IA-138-15 de 17 de
Trituradora de Aridos S.A. noviembre de 2015

3 Instalacién Temporal de Planta de | Cafisa  Constructora, | ARACH-IA-135-15 de 9 de
Hormigén S.A. noviembre de 2015

4 Area de Disposiciéon de Materiales | HidroPiedra, S.A. DRCH-IA-007-17 de 17 de enero
Excedentes de la Central Hidroeléctrica de 2017
La Cuchilla (Area No. 1)

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, en un periodo de cinco (5) dias hébiles,
después de recibido el documento.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Licda.
Tharsis Gonzélez o también via electronica al correo tgonzalez@miambiente.gob.pa

Esperando contar con su participacion,

De Usted,

-"m.....\ MINISTERIO D
Atentamente, -

IRECCION REGIONAL cH“:"‘:“;“:

A DE EVALUACION DE 1

-~ ~, | SECGION DEEVALURL 1P T

MGTEﬁ.%ﬁ'ig OJAS \\ IMPACTO AMBIENT =
Jefe Encargado de 1aSeccion de ¢ Impacto Ambigatal

Ministerio de Ambiente — Chiriqui

Aﬁ/tg

Adjunto: 1 Copia de las Respuestas presentadas por el promotor.

c.c. Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUT
SECCION FORESTAL

David, 14 de marzo de 2022
Nota SF-032 -2022

Ingeniero ;.Epuaurimmw | vgie TEPIO DF AMBIENTE
Alains Rojas OIRE- . i L =0yl

. oML nTr TAL!
Jefe Encargado SECCION DE E- MUASTO AMBIENTAL

RECIGIDO

Seccion de Evaluacion Ambiental
Ministerio de Ambiente— Chiriqui
En su despacho

Ingeniero Rojas:

Por medio de la presente y en respuesta a su Nota — SEIA-027-03-2022 referentes al Proyecto HP
SOLAR de la empresa HP SOLAR, S.A., le informamos lo siguiente:

a. El poligono propuesto para el desarrollo del Proyecto HP SOLAR no interfiere con el
area que se utilizo para el proyecto de reforestaciéon por compensacion del Proyecto
Hidroeléctrico RP-490 propuesto de 19.375 hectéreas.

' Areas de Reforestacién Hidroeléctrica RP-490 B eyonde

R -0
Areas de Reforestacion: 21 33 hectéreas i .« EslApropuesto
‘ Poligonos de Reforestacion indicados por ia empresa

b. En cuanto a la formacion boscosa del area a intervenir para el desarrollo del Proyecto HP

SOLAR es necesario se tome en consideracion que: -

1. Rastrojo: es una formacién natural cuyo estado de sucesion se encuentra en una
etapa inicial de desarrollo. Se encuentran plantas de tipo herbaceas, bejucos,
arbustos y las especies presentes no tienen gran valor comercial, pero ejercen
funciones de mejoramiento de suelos y generan las condiciones ambientales
necesarias para la colonizacién de especies propias de etapas mas avanzadas. Las
especies son de crecimiento rapido, con un dosel superior denso y homogéneo.

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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Estos bosques se denominan también como bosques pioneros y de acuerdo con
las normas legales son formaciones menores a cinco (5) afios de edad.

Es importante que al momento de describir el ambiente biolégico del proyecto por parte d=
la empresa promotora, se tome en consideracion la correcta descripcion de la formacién
vegetal del area a intervenir.

Atentamente,

- )

Ing, Eduardo A. Aguilar
Seccién Forestal
MiAmbiente — Chiriqui

1 = .
' wivomica oe panama | MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION FORESTAL

EA
C.c. archivos

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE VERIFICACION DEL DESEMPENO AMBIENTAL

David, 14 de marzo de 2022
SEVEDA-074-03-2022

Magister Nelly Ramos
Seccién Evaluaciéon de Impacto Ambiental
MiAMBIENTE - Chiriqui

Magister Ramos:

En respuesta la NOTA-SEIA-028-036-2022, referente a solicitud de estatus de la fase de
abandono de los siguientes proyectos de las empresas promotoras CAFISA CONSTRUCTORA,
S.A. e HIDROPIEDRA, S.A,, en el siguiente cuadro se resume la informacién solicitada:

Proyecto Resolucion Observacion: documentos Fase
de Abandono**

Talleres y Oficinas | ARACH-IA-134-15 En el archivo del expediente consta

Temporales la entrega del Plan de Abandono
recibido en la Direccién Regional el
04 de febrero de 2022.

Instalaciéon Temporal de | ARACH-IA-138-15 En el archivo del expediente consta

Planta Trituradora de Aridos la entrega del Plan de Abandono
recibido en la Direccion Regional el
04 de febrero de 2022.

Instalaciéon Temporal de | ARACH-IA-135-15 En el archivo del expediente consta

Planta de Hormigon la entrega del Plan de Abandono
recibido en la Direccion Regional el
04 de febrero de 2022.

Area de Disposiciéon de | DRCH-IA-007-17 En el archivo del expediente consta

Materiales Excedentes de la la entrega, ejecucién y aprobacion

Central Hidroeléctrica La del Plan de Abandono el 11 de

Cuchilla (Area N° 1) diciembre de 2019.
Incluido en el informe de Cierre
cumplimiento e implementacion de
medidas presentado el 13 de
diciembre de 2019.
Inspeccion de verificacion realizada
el 03 de agosto de 2020.

Nota: ** Documentos contenidos en el expediente de SEVEDA.

==
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REPURLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE AMBIE'

DIRECCION REGIONAL CHIRIQU!
Jefe Seccién de Verificacién del Desempefio Ambiental SECCION DE VERIFICACION
MiAMBIENTE - Chiriqui DEL DESEMPERO AMBIENTA
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU{
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 055-2021

L. DATOS GENERALES:
FECHA: 18 DE MARZO DE 2022
NOMBRE DEL PROYECTO: HP SOLAR
PROMOTOR: HP SOLAR, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: GABRIEL DIEZ MONTILLA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOQUERON, DISTRITO
DE BOQUERON, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacién titulado “HP SOLAR?”, consiste en construir una
central fotovoltaica de 20 MW de potencia que transformara la radiacién solar en energia
eléctrica, la cual se sumara a la red nacional. El parque se divide en 4 sectores, donde cada uno
tendrd su modulo con un edificio de control donde se ubicaran los inversores, baterias,
transformadores y conexioén con la red. Cada médulo serd conectado a la linea de transmisidn
existente entre la Subestacion del proyecto hidroeléctrico Cuchilla y la Subestacion Bocalatun, la
cual dispone de capacidad suficiente para recibir estas nuevas cargas y transmitirlas luego a
través de un doble circuito subterraneo desde la Subestacion Bocalatin a la Subestacidn
Boquerén 3, donde existe actualmente la conexién con el Sistema Integrado Nacional (SIN).
Todas estas lineas de transmisién y Subestaciones Eléctricas son existentes y se encuentran en
operacion, por lo que no es necesario construir lineas de transmision no subestaciones.

El area de construccion del proyecto sera de 26 has + 4870 m2; el mismo se desarrollara sobre la
Finca con Folio Real No. 8545, con Cddigo de Ubicacién 4201, propiedad de HIDRO PIEDRA,
S.A., la cual se localiza en el corregimiento de Boquerdn, distrito de Boquerdn, provincia de
Chiriqui; dicha empresa propietaria otorga autorizacion a la empresa HP SOLAR, S.A.

El monto total de la inversion se estima en B/ 12, 000, 000.00 (Doce millones de balboas con
00/100);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segun se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de un drea aproximada de
26 ha + 4872 m2; de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccidn
de Evaluacion de Impacto Ambiental:

COORDENADAS UTM DATUM
WGS-84
PARCELA No. 1
Punto N° ESTE NORTE
1 325253.67 952125.92
2 325117.06 951997.2
3 325009.41 951565.18

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 055-2021
PROYECTO: HP SOLAR

PROMOTOR: HP SOLAR, S.A.

Piging/1 de 7
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4 324849.51 951566.76
5 324860.59 951743.07
6 324890.67 951894.98
7 324879.59 952083.3
8 324916.00 952263.71
9 325006.23 952346
PARCELA No. 2
1 324836.15 951154.96
2 324846.63 951535.81
3 324998.8 951533.23
4 325033.11 951493.22
5 324989.93 951317.75
6 324872.88 951153.95
PARCELA No. 3

1 324736.62 951537.45
2 324694.43 951347.25
3 324605.86 951218.19
4 324605.86 951156.42
5 324747.59 951156.42
6 324795.8 951223.89
7 324804.39 951536.3

Fuente: EslIA presentado por el promotor

III. ANALISIS TECNICO:

El dia dos (2) de junio de 2021, el Promotor la empresa HP SOLAR, S.A., persona juridica
registrada en el Folio Real No. 155691936 del Registro Publico de Panama, cuyo Representante
Legal es el sefior GABRIEL DIEZ MONTILLA, con cédula de identidad personal 8-398-813;
presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “HP SOLAR?” elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora
GRUPO MORPHO, S.A, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion IRC-005-2015, (respectivamente).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-044-2021, del 7 de junio de 2021, (visible en el
expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “HP SOLAR”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de
2019, se surti6 el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta
en el expediente correspondiente.

Que el dia 22 de junio de 2021 se emite la NOTA-SEIA-082-06-2021, mediante la cual se le solicita
un técnico a la Seccidn de Seguridad Hidrica, para participar de inspeccion al proyecto en mencion.

Que el dia 22 de junio de 2021 se emite la NOTA-SEIA-083-06-2021, mediante la cual se le solicita
un técnico a la Seccion de Forestal, para participar de inspeccion al proyecto en mencion.

Que el dia 24 de junio de 2021, se realiz6 inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico tanto de la Secciéon de Evaluaciéon de Impacto Ambiental
como de la Seccion Forestal y de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente — Regional de
Chiriqui.

Que, como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, la cual se envio_pazs
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verificacién el dia 29 de junio de 2021; en tanto que la Direccidn de Evaluacion de Impacto
Ambiental emiti6 sus comentarios el dia 1 de julio de 2021 (ver el expediente correspondiente).

Que en tanto el dia 29 de junio de 2021, se clabora en la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental, el Informe Técnico de Inspeccion No. 049-06-2021 de la Gira de Campo realizada al sitio
propuesto para el desarrollo del proyecto, el cual recomienda continuar con el proceso de evaluacion
y la verificacidn de la categoria para la cual fue presentado el Estudio de Impacto Ambiental.

Que el dia 29 de junio de 2021, se emite la NOTA-SEIA-085-06-2021, en la cual se le solicita a la
Seccion de Verificacidon de Desempefio Ambiental nos informe si los siguientes proyectos que
describimos a continuacién con sus respectivos promotores y resoluciones de aprobacion, han
presentado documentos respecto a la fase de abandono de los mismos: Talleres y Oficinas
Temporales, cuyo promotor es la empresa Cafisa Constructora, S.A., aprobado a través de la
Resolucion ARACH-IA-134-15 de 9 de noviembre de 2015; Instalacion Temporal de Planta
Trituradora de Aridos, cuyo promotor es la empresa Cafisa Constructora, S.A., aprobado a través de
la Resolucién ARACH-IA-138-15 de 17 de noviembre de 2015; Instalacion Temporal de Planta de
Hormigo6n, cuyo promotor es la empresa Cafisa Constructora, S.A., aprobado a través de la
Resolucion ARACH-IA-135-15 de 9 de noviembre de 2015; Area de Disposicién de Materiales
Excedentes de la Central Hidroeléctrica La Cuchilla (Area No. 1), cuyo promotor es la empresa
Hidro Piedra, S.A., aprobado a través de la Resolucion DRCH-IA-007-17 de 17 de enero de 2017.

Que el dia 29 de junio de 2021, se emite la NOTA-SEIA-086-06-2021, en la cual se le solicita a la
Seccion Forestal, indique si el proyecto HP SOLAR, cuyo promotor es la empresa HP SOLAR,
S.A.; incide y/o afecta alguna de las areas contempladas en los planes de reforestacion y/o
compensacion que en su momento fueron presentados por el PROYECTO HIDROELECTRICO RP-
490 cuyo promotor es la empresa Hidro Piedra, S.A., el mismo fue aprobado mediante la Resolucién
IA-043-08 (30 de agosto de 2008) y el proyecto CONSTRUCCION Y PUESTA EN OPERACION
DEL PROYECTO CENTRAL HIDROELCTRICA LA CUCHILLA, cuyo promotor es HIDRO
PIEDRA, S.A., aprobado mediante la Resolucién IA-100-11 (19 de noviembre de 2011).

Que el dia 30 de junio de 2021, se recibe la NOTA SF-068-2021, emitida por la Seccion Forestal, en
la cual dicha secci6n emite sus comentarios respecto a la consulta realizada.

Que el dia 30 de junio de 2021, se recibe la NOTA SSHCH-223-2021, emitida por la Seccién de
Seguridad Hidrica, mediante la cual se remite el Informe Técnico de Campo No. SSHCH-024-2021.

Que el dia 5 de julio de 2021, se recibe la NOTA SEVEDA-152-07-2021, emita por la Seccion de
Verificacién de Desempefio Ambiental, en donde la seccién en mencién emite sus comentarios
respecto a la consulta realizada.

Que el dia 8 de julio de 2021, se recibe la NOTA SF-074-2021, mediante la cual se remite el Informe
Técnico No. 017-2021, correspondiente a la gira de campo realizada.

Que el dia 28 de julio de 2021, se elabora Informe Técnico de Evaluaciéon de Estudio de Impacto
Ambiental No. 055-2021, el cual recomienda rechazar el Estudio de Impacto Ambiental — Categoria
L.

Que el dia 28 de julio de 2021, se emite la RESOLUCION DRCH-IA-RECH-006-2021, por medio
de la cual se RECHAZA, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado
HP SOLAR, notificandose por escrito el Representante Legal del proyecto el dia 26 de agosto de
2021.

Que el dia 9 de septiembre de 2021, se recibe el MEMORANDO-DEIA-390-2021, a través del cual
se devuelve escrito de Recurso de Reconsideracion (original), presentado por el sefior Gabriel Diez,
contra la Resolucion DRHC-IA-RECH-006-2021.
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Que el dia 13 de septiembre de 2021, se emite la NOTA SEIA-144-09-2021, en donde se remite a
la Oficina de Asesoria Legal el Recurso de Reconsideracién presentado por el sefior Gabriel Diez,
Representante Legal de HP SOLAR, S.A y el Expediente Administrativo correspondiente.

Que el dia 28 de septiembre de 2021, se emite la RESOLUCION DE RECONSIDERACION
DRCH-024-2021, por medio de la cual se resuelve el Recurso de Reconsideraciéon promovido por
HP SOLAR, S.A.

Que el dia 11 de octubre de 2021, se recibe la NOTA AL No. 227-2021, en donde se remite el
expediente original de HP SOLAR, S.A., con su debida Resolucién de Reconsideracion DRCH-024-
2021, para los tramites correspondientes de notificacion; la cual se llevd a cabo por escrito el
Representante Legal de la empresa promotora, el dia 1 de noviembre de 2021.

Que el dia 25 de noviembre de 2021, se realiza inspeccion de campo al sitio propuesto donde se
desarrollara el proyecto y posteriormente el dia 6 de diciembre de 2021, se elabora en la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental el Informe Técnico de Inspeccion No. 106-12-2021.

Que el dia 30 de diciembre de 2021, se emite la NOTA-DRCH-AC-3709-12-2021, a través de la
cual se le solicita primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental, motivada por la
Resolucion de Reconsideracion DRCH-024-2021; notificandose por escrito el Representante Legal
de la empresa promotora, el dia 8 de febrero de 2022.

Que posteriormente, el dia 3 de marzo de 2022, la empresa promotora presenta ante el Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-3709-12-2021, a través de
su Representante Legal.

Que el dia 9 de marzo de 2022, se emite la NOTA-SEIA-027-03-2022, en donde se remiten las
respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-3709-12-2021, a la Secciéon Forestal, para que la
misma emita su criterio técnico en el area de su competencia respecto a la viabilidad de lo propuesto
por el promotor.

Que el dia 9 de marzo de 2022, se emite la NOTA-SEIA-028-03-2022, en donde se remiten las
respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-3709-12-2021, a la Secciéon de Verificacion del
Desempefio Ambiental, para que la misma emita su criterio técnico en el area de su competencia
respecto a la viabilidad de lo propuesto por el promotor.

Que el dia 14 de marzo de 2022, se reciben las respuestas a la NOTA-SEIA-027-03-2022, por parte
de la Seccion Forestal, a través de la NOTA SF-032-2022, la cual emite su criterio técnico
fundamentado en su 4rea de competencia respecto a la consulta realizada; en donde la misma indica
en efecto que el proyecto propuesto a desarrollarse no interfiere con el area que se utilizo para el
proyecto de reforestacion por compensacién del proyecto RP-490 propuesto de 19.375 hectéreas; sin
embargo en el acépite b de la nota antes mencionada se indica por la Seccion Forestal, que es
necesario se tome en consideracion la formacion boscosa del 4rea a intervenir para el desarrollo del
proyecto HP Solar, puesto que: “Rastrojo: es una formacion natural cuyo estado de sucesion se
encuentra en una etapa inicial de desarrollo. Se encuentran plantas de tipo herbdceas, bejucos,
arbustos y las especies presentes no tienen gran valor comercial, pero ejercen funciones de
mejoramiento de suelos y generan las condiciones ambientales necesarias para la colonizacion de
especies propias de etapas mds avanzadas. Las especies son de crecimiento rdpido, con dosel
superior denso y homogéneo. Estos bosques se denominan también como bosques pioneros y de
acuerdo con las normas legales son formaciones menores a cinco (5) afios de edad. Es importante
que, al momento de describir el ambiente bioldgico del proyecto por parte de la empresa promotora,
se tome en consideracion la correcta descripcion de la formacion vegetal del drea a intervenir...”

Que el dia 14 de marzo de 2022, se reciben las respuestas a la NOTA-SEIA-028-03-2022, por parte
de la Seccién de Verificacion del Desempefio Ambiental, la cual emite su criterio técnic
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fundamentado en su 4rea de competencia respecto a la consulta realizada; en donde dicha Seccidén
indica que en los archivos de los expedientes respectivos consta la entrega del Plan de Abandono; sin
embargo dicho plan presentado para los proyectos antes mencionados no han sido aprobados aun por
el Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui.

Que conforme a lo establecido en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123, del afio 20C9,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, el promotor y la Autoridad
Ambiental deberdn considerar los cinco criterios de proteccion ambiental, en la elaboracion y
evaluacion de los Estudios de Impacto Ambiental, para determinar, ratificar, modificar y revisar, la
categoria de los Estudios de Impacto Ambiental a la que se adscribe un determinado proyecto, obra o
actividad, asi como para aprobar o rechazar la misma.

Que, de acuerdo al Articulo 22 para los efectos del reglamento de Evaluacién se entendera que un
proyecto produce impactos ambientales significativamente adversos si genera o presenta alguno de
los efectos, caracteristicas o circunstancias previstas en uno o mas de los cinco criterios de proteccion
ambiental identificados en el articulo 23 de este reglamento.

Una vez revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado HP SOLAR, se constaté que el mismo no corresponde a la categoria propuesta, puesto
que afecta de forma significativa los criterios uno (1) y dos (2) del articulo 23 del Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009:

En el criterio uno (1), este criterio se define cuando el proyecto genera o presenta riesgo para la salud
de la poblacion, flora y fauna y sobre el ambiente en general.

“c” Los niveles, frecuencia y duracion de ruidos, vibraciones y/o radiaciones;

En el criterio dos (2), este criterio se define cuando el proyecto genera o presenta alteraciones
significativas sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales, con especial atencién a la
afectacion de la diversidad bioldgica y territorios o recursos con valor ambiental y/o patrimonial.

“c” Generacion o incremento de procesos erosivos a corto, mediano o largo plazo;

(3P4l

g” La alteracion de especies de flora y fauna vulnerables, amenazadas, endémicas
“h” La alteracion del estado de conservacion de especies de flora y fauna;

“n” La alteracion de la representatividad de las formaciones vegetales y ecosistemas a nivel local,
regional o nacional;

“v” La alteracion de la calidad y cantidad del agua superficial, continental o maritima, y
subterranea,

CONSIDERACIONES POR LA CUAL SE DEBE RECATEGORIZAR EL PROYECTO:

Después de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria, concluimos
que el proyecto en cuestion no corresponde a la categoria presentada, debido a lo siguiente:

a. El area propuesta para el desarrollo del proyecto, cuenta con disponibilidad de
recursos hidricos y la poca alteracion antropogénica del ecosistema. Por lo que los
niveles de ruido se incrementaran de forma significativa por el movimiento de equipos
y maquinarias en el drea propuesta a intervenir, generando riesgos principalmente al
componente fauna, toda vez que en el sitio se encuentran especies vulnerables
identificadas en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA); siendo necesario identificar
impactos especificos y medidas de mitigacién para evitar tal afectacion.
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b. Por otro lado, segun las respuestas presentadas a la pregunta No. 2 de la NOTA-

DRCH-AC-3709-12-2021; la empresa promotora indica lo siguiente: “...Se consideré
como una afectacion No significativa debido a que se eliminaria la cobertura vegetal
y se realizard un movimiento de tierra durante la fase de construccion, y luego no se
volveria a cubrir con vegetacion sino con los paneles y estructuras...” Luego de
analizada la informacién presentada, referente a este aspecto, se considera que toda
vez que se ejecute el proyecto, en fase constructiva existira afectacion directa y
significativa producto de las acciones a generar sobre el suelo; puesto que al momento
que se realice la remociéon de cobertura vegetal y movimiento de suelo en los
poligonos propuestos a desarrollar se afectard significativamente al ecosistema,
producto de que el suelo se encontrara desprovisto de vegetacion, originando erosion
hidrica, afectando por ende la alteracion de los cuerpos de agua colindantes, adicional
a ello, el 4rea es una zona en donde existen drenajes naturales, los cuales se veran
afectados por la ejecucion del proyecto de forma permanente.

Referente al aspecto biolégico (flora), es importante tomar en consideracion que el
proyecto propuesto, toda vez que se ejecute impactara areas ya recuperadas, en cuanto
a la flora de manera significativa, ya que poder instalar la planta solar se requiere
eliminar toda la vegetacion para el mayor aprovechamiento de luz solar, lo que
impacta directamente al ecosistema, el cual cumple una funcién biologica y
ecologicamente sostenible tanto para los ecosistemas existentes en el sitio y la
comunidad en general.

Sumado a lo descrito en lineas anteriores, el EsIA presentado por la empresa
promotora, identifica dos (2) especies vulnerables; las cuales toda vez que se ejecute
el proyecto antes mencionado, se veran afectadas de forma directa y significativa;
debido a la ejecucion de la actividad propuesta y se requiere de la remocién de la
cobertura vegetal y arboles, eliminando el habitat y alterando la conservacion de estas
especies, en vista que dentro de la categoria para la cual fue propuesto el EsIA
presentado, se requiere de monitoreos mayores, ampliando la metodologia del mismo
(linea base), adicional de un Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora (perdida
de hébitat).

En el sitio del proyecto, se identificaron drenajes naturales, que por el tipo de proyecto
se veran directamente afectados por los movimientos de tierra e instalacion de los
paneles solares y demas componentes. Es importante sefialar, que el area del proyecto
se ubica en una zona donde ocurre el maximo de precipitacion pluvial, por ser una
zona de alta precipitacion, segun datos de las estaciones pluviométricas establecidas
en el sector, por ETESA. Dichos drenajes conducen las aguas de escorrentia hacia los
cuerpos de agua permanentes que se encuentran colindantes con el sitio (Rio Chico y
Rio Prieto).

Luego de la evaluacién y analisis de toda la informacion correspondiente al proyecto HP Solar; a su
vez considerando los criterios de proteccion ambiental antes descritos y las condiciones fisico
bioldgicas del area de influencia directa, la ejecuciéon del proyecto ocasionara impactos negativos
significativos que afectaran de forma directa los factores ambientales: suelo, agua, flora y fauna, en
las etapas de construcciéon y operacion del citado proyecto. Por lo que se requiere de un mayor
andlisis en cuanto a la identificacion de los impactos y la implementacion de medidas de mitigacién
mas rigurosas y especificas, frente a cada impacto, aplicables a la normativa ambiental vigente, que
los contemplados dentro de la categoria I. Por lo que es necesario aplicar el Articulo 18 del Decre:o
No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Articulo 1 del el Decreto No. 155 de 5 de agos:o
de 2011, que establece lo siguiente:
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“La Autoridad Nacional del Ambiente se reserva el derecho de solicitar al promotor del
proyecto, el cambio de la categoria del Estudio de Impacto Ambiental de los proyectos
incluidos en la lista taxativa del articulo 16 o de aquellos solicitado por esta entidad cuando
el desarrollo del mismo se encuentre dentro de un drea ambientalmente frigil y/o afecte
algunos de los criterios de proteccion ambiental y/o genere impactos de tipo acumulativos y/o
indirectos y/o sinérgicos...".

CONCLUSIONES
De acuerdo al andlisis y verificacion del Estudio de Impacto Ambiental, la informaciéon
complementaria; se detecté que el mismo no cumple con la categoria indicada, ya que se generan

impactos ambientales negativos de caracter significativo, (articulo 22 del Decreto No. 123 del 14 de
agosto de 2009).

RECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacion integral, se recomienda RECATEGORIZAR el Estudio de Impacto
Ambiental, correspondiente al proyecto denominado “HP SOLAR”.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRCH- IA - RECAT- 002-2022
De 23 de Marzo de 2022

Por medio de la cual se RECATEGORIZA el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
Proyecto denominado HP SOLAR,

La Suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, en uso de sus

facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, HP SOLAR, S.A., propone realizar el proyecto “HP SOLAR?”,

Que, en virtud de lo antedicho, el dia dos (2) de junio de 2021, el Promotor la empresa HP
SOLAR, S.A., persona juridica registrada en el Folio Real No. 155691936 del Registro
Publico de Panam4, cuyo Representante Legal es el sefior GABRIEL DIEZ MONTILLA,
con cédula de identidad personal 8-398-813; presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “HP
SOLAR?” elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora GRUPO MORPHO,
S.A, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de

Ambiente, mediante la Resolucion IRC-005-2015, (respectivamente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “HP SOLAR?”, consiste en
construir una central fotovoltaica de 20 MW de potencia que transformara la radiacién solar
en energia eléctrica, la cual se sumara a la red nacional. El parque se divide en 4 sectores,
donde cada uno tendrd su modulo con un edificio de control donde se ubicaran los
inversores, baterias, transformadores y conexion con la red. Cada mddulo sera conectado a
la linea de transmision existente entre la Subestacion del proyecto hidroeléctrico Cuchilla y
la Subestacion Bocalatun, la cual dispone de capacidad suficiente para recibir estas nuevas
cargas y transmitirlas luego a través de un doble circuito subterraneo desde la Subestacion
Bocalatun a la Subestaciéon Boquerén 3, donde existe actualmente la conexién con el
Sistema Integrado Nacional (SIN). Todas estas lineas de transmision y Subestaciones
Eléctricas son existentes y se encuentran en operacion, por lo que no es necesario construir

lineas de transmisién no subestaciones.

El 4rea de construccién del proyecto sera de 26 has + 4870 m?; el mismo se desarrollara

sobre la Finca con Folio Real No. 8545, con Cédigo de Ubicacion 4201, propiedad de
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Boquerdn, provincia de Chiriqui; dicha empresa propietaria otorga autorizacién a la

empresa HP SOLAR, S.A.

El monto total de la inversién se estima en B/ 12, 000, 000.00 (Doce millones de Balboas
con 00/100).

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos, seglin se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de un area

aproximada de 26 ha + 4872 m?; de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por

parte de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental:

COORDENADAS UTM DATUM

WGS-84

PARCELA No. 1

Punto N°

ESTE

NORTE

325253.67

952125.92

325117.06

951997.2

325009.41

951565.18

324849.51

951566.76

324860.59

951743.07

324890.67

951894.98

324879.59

952083.3

324916

952263.71

(oo n| kKW N~

325006.23

952346

PARCELA No. 2

324836.15

951154.96

324846.63

951535.81

324998.8

951533.23

325033.11

951493.22

324989.93

951317.75

NN || WIN|=—

324872.88

951153.95

PARCELA No. 3

324736.62

951537.45

324694.43

951347.25

324605.86

951218.19

324605.86

951156.42

324747.59

951156.42

324795.8

951223.89

N[N N A W

324804.39

951536.3

Fuente: EsIA presentado por el promotor

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-044-2021, del 7 de junio de 2021, (visible
en el expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “HP SOLAR?”, y
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de

agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011y el

et
L
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Que el dia 22 de junio de 2021 se emite la NOTA-SEIA-082-06-2021, mediante la cual se
le solicita un técnico a la Secciéon de Seguridad Hidrica, para participar de inspeccién al

proyecto en mencion.

Que el dia 22 de junio de 2021 se emite la NOTA-SEIA-083-06-2021, mediante la cual se
le solicita un técnico a la Seccion de Forestal, para participar de inspeccién al proyecto en

mencion.

Que el dia 24 de junio de 2021, se realizé inspeccion al area propuesta para el desarrollo
del proyecto, por parte del personal técnico tanto de la Secciéon de Evaluacién de Impacto
Ambiental como de la Seccién Forestal y de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente
— Regional de Chiriqui.

Que, como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el
Estudio de Impacto Ambiental en la Direcciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental, la
cual se envi6 para verificacion el dia 29 de junio de 2021; en tanto que la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental emitié sus comentarios el dia 1 de julio de 2021 (ver el

expediente correspondiente).

Que en tanto el dia 29 de junio de 2021, se elabora en la Seccidon de Evaluacion de Impacto
Ambiental, el Informe Técnico de Inspeccion No. 049-06-2021 de la Gira de Campo
realizada al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto, el cual recomienda continuar
con el proceso de evaluacion y la verificacion de la categoria para la cual fue presentado el

Estudio de Impacto Ambiental.

Que el dia 29 de junio de 2021, se emite la NOTA-SEIA-085-06-2021, en la cual se le
solicita a la Seccidn de Verificacion de Desempefio Ambiental nos informe si los siguientes
proyectos que describimos a continuacion con sus respectivos promotores y resoluciones de
aprobacién, han presentado documentos respecto a la fase de abandono de los mismos:
Talleres y Oficinas Temporales, cuyo promotor es la empresa Cafisa Constructora, S.A.,
aprobado a través de la Resolucion ARACH-IA-134-15 de 9 de noviembre de 2015;
Instalacién Temporal de Planta Trituradora de Aridos , cuyo promotor es la empresa
Cafisa Constructora, S.A., aprobado a través de la Resolucién ARACH-IA-138-15 de
17 de noviembre de 2015; Instalacion Temporal de Planta de Hormigén, cuyo promotor es
la empresa Cafisa Constructora, S.A., aprobado a través de la Resolucion ARACH-IA-135-
15 de 9 de noviembre de 2015; Area de Disposicién de Materiales Excedentes de la Central
Hidroeléctrica La Cuchilla (Area No. 1), cuyo promotor es la empresa Hidro Piedra, S.A.,
aprobado a través de la Resolucion DRCH-IA-007-17 de 17 de enero de 2017.

Que el dia 29 de junio de 2021, se emite la NOTA-SEIA-086-06-2021, en la cual se le
solicita a la Seccién Forestal, indique si el proyecto HP SOLAR, cuyo promotor es la
empresa HP SOLAR, S.A.; incide y/o afecta alguna de las 4reas contempladas en los
planes de reforestacion y/o compensacion que en su momento fueron presentados por

PROYECTO HIDROELECTRICO RP-490 cuyo promotor es la cmpreqa/ljaﬂroﬁegg&
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S.A., el mismo fue aprobado mediante la Resolucion IA-043-08 (30 de agosto de 2008) y el
proyecto CONSTRUCCION Y PUESTA EN OPERACION DEL PROYECTO CENTRAL
HIDROELCTRICA LA CUCHILLA, cuyo promotor es HIDRO PIEDRA, S.A., aprobado
mediante la Resoluciéon IA-100-11 (19 de noviembre de 2011).

Que el dia 30 de junio de 2021, se recibe la NOTA SF-068-2021, emitida por la Seccién

Forestal, en la cual dicha seccion emite sus comentarios respecto a la consulta realizada.

Que el dia 30 de junio de 2021, se recibe la NOTA SSHCH-223-2021, emitida por la
Seccion de Seguridad Hidrica, mediante la cual se remite el Informe Técnico de Campo No.

SSHCH-024-2021.

Que el dia 5 de julio de 2021, se recibe la NOTA SEVEDA-152-07-2021, emita por la
Seccion de Verificacion de Desempefio Ambiental, en donde la seccion en mencion emite

sus comentarios respecto a la consulta realizada.

Que el dia 8 de julio de 2021, se recibe la NOTA SF-074-2021, mediante la cual se remite

el Informe Técnico No. 017-2021, correspondiente a la gira de campo realizada.

Que el dia 28 de julio de 2021, se elabora Informe Técnico de Evaluacion de Estudio de
Impacto Ambiental No. 055-2021, el cual recomienda rechazar el Estudio de Impacto

Ambiental — Categoria I.

Que el dia 28 de julio de 2021, se emite la RESOLUCION DRCH-IA-RECH-006-2021,
por medio de la cual se RECHAZA, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado HP SOLAR, notificandose por escrito el Representante Legal del

proyecto el dia 26 de agosto de 2021.

Que el dia 9 de septiembre de 2021, se recibe el MEMORANDO-DEIA-390-2021, a
través del cual se devuelve escrito de Recurso de Reconsideracidon (original), presentado

por el sefior Gabriel Diez, contra la Resolucion DRHC-IA-RECH-006-2021.

Que el dia 13 de septiembre de 2021, se emite la NOTA SEIA-144-09-2021, en donde se
remite a la Oficina de Asesoria Legal el Recurso de Reconsideracion presentado por el
sefior Gabriel Diez, Representante Legal de HP SOLAR, S.A y el Expediente

Administrativo correspondiente.

Que el dia 28 de septiembre de 2021, se emite la RESOLUCION DE
RECONSIDERA CION DRCH-024-2021, por medio de la cual se resuelve el Recurso de
Reconsideracion promovido por HP SOLAR, S.A.

Que el dia 11 de octubre de 2021, se recibe la NOTA AL No. 227-2021, en donde se
remite el expediente original de HP SOLAR, S.A., con su debida Resolucién de

Reconsideracién DRCH-024-2021, para los tramites correspondientes de notificacion; la

noviembre de 2021.
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Que el dia 25 de noviembre de 2021, se realiza inspeccién de campo al sitio propuesto
donde se desarrollara el proyecto y posteriormente el dia 6 de diciembre de 2021, se
clabora en la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental el Informe Técnico de

Inspeccién No. 106-12-2021.

Que el dia 30 de diciembre de 2021, se emite la NOTA-DRCH-AC-3709-12-2021, a
través de la cual se le solicita primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental, motivada por la Resoluciéon de Reconsideracion DRCH-024-2021;

notificdndose por escrito el Representante Legal de la empresa promotora, el dia 8 de

febrero de 2022.

Que posteriormente, el dia 3 de marzo de 2022, la empresa promotora presenta ante el
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-
3709-12-2021, a través de su Representante Legal.

Que el dia 9 de marzo de 2022, sc emite la NOTA-SEIA-027-03-2022, en donde se
remiten las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-3709-12-2021, a la Seccién
Forestal, para que la misma emita su criterio técnico en el area de su competencia respecto

a la viabilidad de lo propuesto por el promotor.

Que el dia 9 de marzo de 2022, se emite la NOTA-SEIA-028-03-2022, en donde se
remiten las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-3709-12-2021, a la Seccion de
Verificacion del Desempefio Ambiental, para que la misma emita su criterio técnico en el

area de su competencia respecto a la viabilidad de lo propuesto por el promotor.

Que el dia 14 de marzo de 2022, se reciben las respuestas a la NOTA-SEIA-027-03-2022,
por parte de la Seccién Forestal, a través de la NOTA SF-032-2022, la cual emite su
criterio técnico fundamentado en su darea de competencia respecto a la consulta realizada;
en donde la misma indica en efecto que el proyecto propuesto a desarrollarse no interfiere
con el drea que se utilizd para el proyecto de reforestacion por compensacién del proyecto
RP-490 propuesto de 19.375 hectédreas; sin embargo en el acdpite b de la nota antes
mencionada se indica por la Seccion Forestal, que es necesario se tome en consideracion la
formacion boscosa del area a intervenir para el desarrollo del proyecto HP Solar, puesto
que: “Rastrojo: es una formacion natural cuyo estado de sucesion se encuentra en una
etapa inicial de desarrollo. Se encuentran plantas de tipo herbdceas, bejucos, arbustos y
las especies presentes no tienen gran valor comercial, pero ejercen funciones de
mejoramiento de suelos y generan las condiciones ambientales necesarias para la
colonizacion de especies propias de etapas mds avanzadas. Las especies son de
crecimiento rdpido, con dosel superior denso y homogéneo. Estos bosques se denominan
también como bosques pioneros y de acuerdo con las normas legales son formaciones

menores a cinco (3) afios de edad. Es importante que, al momento de describir el ambiente
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Que el dia 14 de marzo de 2022, se reciben las respuestas a la NOTA-SEIA-028-03-2022,
por parte de la Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental, la cual emite su criterio
técnico fundamentado en su area de competencia respecto a la consulta realizada; en donde
dicha Secci6n indica que en los archivos de los expedientes respectivos consta la entrega
del Plan de Abandono; sin embargo dicho plan presentado para los proyectos antes
mencionados no han sido aprobados aun por el Ministerio de Ambiente — Regional de

Chiriqui.

Que conforme a lo establecido en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123, del afio
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, el promotor y la
Autoridad Ambiental deberan considerar los cinco criterios de proteccion ambiental, en la
elaboracion y evaluacion de los Estudios de Impacto Ambiental, para determinar, ratificar,
modificar y revisar, la categoria de los Estudios de Impacto Ambiental a la que se adscribe

un determinado proyecto, obra o actividad, asi como para aprobar o rechazar la misma.

Que, de acuerdo al Articulo 22 para los efectos del reglamento de Evaluacién se entendera
que un proyecto produce impactos ambientales significativamente adversos si genera o
presenta alguno de los efectos, caracteristicas o circunstancias previstas en uno o mas de los

cinco criterios de proteccion ambiental identificados en el articulo 23 de este reglamento.

Una vez revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado HP SOLAR, se constaté que el mismo no corresponde a la categoria
propuesta, puesto que afecta de forma significativa los criterios uno (1) y dos (2) del

articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009:

En el criterio uno (1), este criterio se define cuando el proyecto genera o presenta riesgo

para la salud de la poblacion, flora y fauna y sobre el ambiente en general.
“c” Los niveles, frecuencia y duracion de ruidos, vibraciones y/o radiaciones;

En el criterio dos (2), este criterio se define cuando el proyecto genera o presenta
alteraciones significativas sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales, con especial
atenciéon a la afectacion de la diversidad biologica y territorios o recursos con valor

ambiental y/o patrimonial.

“c” Generacion o incremento de procesos erosivos a corto, mediano o largo plazo;

(193]

g” La alteracidn de especies de flora y fauna vulnerables, amenazadas, endémicas
“h” La alteracién del estado de conservacion de especies de flora y fauna;

“n” La alteracion de la representatividad de las formaciones vegetales y ecosistemas a nivel

local, regional o nacional;

“v” La alteracion de la calidad y cantidad del agua superficial, continental o maritima, y

subterranea,
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Después de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria,
concluimos que el proyecto en cuestiéon no corresponde a la categoria presentada, debido a

lo siguiente:

a. El drea propuesta para el desarrollo del proyecto, cuenta con disponibilidad
de recursos hidricos y la poca alteracion antropogénica del ecosistema. Por
lo que los niveles de ruido se incrementaran de forma significativa por el
movimiento de equipos y maquinarias en el 4rea propuesta a intervenir,
generando riesgos principalmente al componente fauna, toda vez que en el
sitio se encuentran especies vulnerables identificadas en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA); siendo necesario identificar impactos especificos

y medidas de mitigacion para evitar tal afectacion.

b. Por otro lado, seglin las respuestas presentadas a la pregunta No. 2 de la
NOTA-DRCH-AC-3709-12-2021; la empresa promotora indica lo

[

siguiente: “...Se consideré como una afectacion No significativa debido a
que se eliminaria la cobertura vegetal y se realizard un movimiento de
tierra durante la fase de construccion, y luego no se volveria a cubrir con

2

vegetacion sino con los paneles y estructuras...” Luego de analizada la
informacion presentada, referente a este aspecto, se considera que toda vez
que se ejecute el proyecto, en fase constructiva existira afectacion directa y
significativa producto de las acciones a generar sobre el suelo; puesto que al
momento que se realice la remocion de cobertura vegetal y movimiento de
suelo en los poligonos propuestos a desarrollar se afectard
significativamente al ecosistema, producto de que el suelo se encontrara
desprovisto de vegetacion, originando erosion hidrica, afectando por ende la
alteracidn de los cuerpos de agua colindantes, adicional a ello, el area es una

zona en donde existen drenajes naturales, los cuales se veran afectados por

la ejecucion del proyecto de forma permanente.

c. Referente al aspecto biolégico (flora), es importante tomar en consideracioén
que el proyecto propuesto, toda vez que se ejecute impactara areas ya
recuperadas, en cuanto a la flora de manera significativa, ya que poder
instalar la planta solar se requiere eliminar toda la vegetacion para el mayor
aprovechamiento de luz solar, lo que impacta directamente al ecosistema, el
cual cumple una funcién bioldgica y ecolégicamente sostenible tanto para

los ecosistemas existentes en el sitio y la comunidad en general.

d. Sumado a lo descrito en lineas anteriores, el ESIA presentado por la empresa
promotora, identifica dos (2) especies vulnerables; las cuales toda vez que se

ejecute el proyecto antes mencionado, se verdn afectadas de forma directa
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